
 

Delibera n. 138/2024 

Assunzione di n.1 unità di personale di area operativa appartenente alle Categorie protette di cui all’art. 1 

della l. 68/1999. Costituzione della Commissione esaminatrice. 

L’Autorità, nella sua riunione del 10 ottobre 2024 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, 

avente come finalità la promozione dell’inserimento e della integrazione delle 

persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e collocamento 

mirato e, in particolare, l’articolo 3, comma 1, in base al quale i datori di lavoro 

pubblici e privati sono tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori disabili nella 

misura del sette per cento dei lavoratori occupati, se occupano più di 50 dipendenti, 

e l’articolo 4, che prevede che la base di computo per determinare il numero dei 

soggetti disabili da assumere, va calcolata considerando esclusivamente i lavoratori 

occupati con contratto di lavoro subordinato e con le esclusioni indicate dallo stesso 

articolo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1997, n. 246 “Regolamento 

recante modificazioni al capo IV del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 

1994, n. 487, in materia di assunzioni obbligatorie presso gli enti pubblici” e, in 

particolare, l’articolo 4, rubricato “Modalità di assunzione”; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 

luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 

86/2023 del 4 maggio 2023; 

VISTO  il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 approvato con delibera n. 

193/2023 del 7 dicembre 2023; 

RILEVATO  che al fine di assicurare il rispetto delle quote d’obbligo di cui all’articolo 3 della sopra 

citata legge n. 68/1999 occorre provvedere, per la sede di Torino dell’Autorità, al 

reclutamento di una unità di personale appartenente alle categorie protette di cui 

all’articolo 1, comma 1 della medesima legge n. 68/1999; 



 | 2/3 

RITENUTO di procedere al suddetto reclutamento, sulla base delle esigenze di fabbisogno di 

personale, nell’area degli operativi – qualifica di Vice-Assistente – livello 6, e di 

utilizzare, quale modalità di reclutamento, la chiamata numerica tra gli iscritti alle 

liste di collocamento mirato tenute dall’Agenzia Piemonte Lavoro, ente strumentale 

della Regione Piemonte, ai sensi dell’articolo 4 del sopra citato decreto del 

Presidente della Repubblica n. 246 del 1997;  

RILEVATO  che su detto reclutamento è stata resa informativa preventiva alle Organizzazioni 

Sindacali, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c), del vigente Protocollo per le 

relazioni sindacali, nelle riunioni del 28 aprile 2023 e del 13 marzo 2024; 

VISTO l’avviso di avviamento per la copertura di un posto nell’area degli operativi – qualifica 

di Vice-Assistente – livello 6, riservato alle categorie protette di cui all’articolo 1 della 

legge n. 68/1999, pubblicato dall’Autorità sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie speciale – 

Concorsi ed esami n. 57 del 16 luglio 2024; 

VISTO l’avviso n. 126717 del 28 agosto 2024, con il quale l’Agenzia Piemonte Lavoro ha 

avviato la raccolta delle candidature per l’avviamento al lavoro attraverso la 

predisposizione di una graduatoria di soggetti iscritti, in data antecedente alla 

pubblicazione dell’avviso, all’elenco delle categorie protette di cui all’art. 1, comma 

1, della L. 68/99;  

VISTA la nota dell’Agenzia Piemonte Lavoro, prot. ART n. 95726/2024 del 4 ottobre 2024, 

con la quale sono state comunicate, sulla base della graduatoria definitiva pubblicata 

in data 1° ottobre 2024 sul proprio sito, le generalità del primo candidato in 

graduatoria, da convocare per la prova di idoneità alla mansione; 

CONSIDERATO che l’Autorità deve procedere, entro 45 giorni, ad espletare detta prova di 

accertamento dell’idoneità del candidato a svolgere le mansioni richieste, 

comunicando l’esito entro cinque giorni dalla conclusione della prova sia al candidato 

che all’Agenzia Piemonte Lavoro; 

RITENUTO opportuno costituire un’apposita Commissione esaminatrice, ai fini 

dell’espletamento della prova volta ad accertare l’idoneità alla mansione del 

candidato avviato dall’Agenzia Piemonte Lavoro composta da membri interni; 

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Alessandra Ievolella, dirigente responsabile dell’Ufficio 

Risorse umane e affari generali, quale Presidente e il dott. Roberto Gandiglio 

dirigente responsabile dell’Ufficio Affari legali e contenzioso e il dott. Nicola Preziosi, 

funzionario dell’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale, 

quali Componenti della Commissione esaminatrice, che, sentiti al riguardo, hanno 

manifestato il proprio assenso ad assumere l’incarico; 

RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice nella 

composizione sopra indicata; 

su proposta del Segretario generale  



 | 3/3 

DELIBERA 

1. è costituita la Commissione esaminatrice per lo svolgimento delle prove di idoneità alla mansione per 

l’avviamento di n. 1 unità di personale, di area operativa, da assumere, ai sensi della legge n. 68/1999, 

mediante chiamata numerica, nell’area degli operativi, con la qualifica di vice-assistente, livello 6, di 

cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie speciale – Concorsi ed esami n. 57 del 16 luglio 

2024, nella seguente composizione:  

- dott.ssa Alessandra Ievolella, dirigente responsabile dell’Ufficio Risorse umane e affari generali, 
in qualità di Presidente; 

- dott. Roberto Gandiglio, dirigente responsabile dell’Ufficio Affari legali e contenzioso, in qualità 
di Componente; 

- dott. Nicola Preziosi, funzionario assegnato all’Ufficio Informatica, telecomunicazioni e 
trasformazione digitale, in qualità di Componente; 

2. l’attività della Commissione di cui al punto 1 è svolta durante l’orario di lavoro e non sono previsti 
compensi per il suo svolgimento. 

Torino, 10 ottobre 2024 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-10-10T12:53:23+0200
	Nicola Zaccheo




